A es:ma:va de impacto financeiro foi elaborada pela Diretoria de Registro Financeiro
(DIRFI), da SEPLAD e apresentou o cálculo da despesa, conforme a Planilha de Impacto Financeiro
(103882013), considerando a previsão de gasto a parLr de janeiro deste exercício , a qual alcançou
os valores abaixo: 

2023: R$ 202.290,00 (duzentos e dois mil, duzentos e noventa reais );

2024: R$ 208.996,56 ( duzentos e oito mil, novecentos e noventa e seis reais e
cinquenta e seis centavo);

2025: R$ 215.916,87 ( duzentos e quinze mil, novecentos e dezesseis reais e oitenta e
sete centavos).

A fim de validar os cálculos apresentados pela DIRFI, esta unidade elaborou
a es:ma:va de impacto financeiro, conforme consta na Planilha de Impacto Financeiro
(104039903),  obtendo-se os seguintes montantes, com previsão de gasto a parLr de janeiro deste
exercício:

2023: R$ 251.895,77 ( duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais
e setenta e sete centavos);

2024: R$  266.741,47 ( duzentos e sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais
e quarenta e sete centavos);

2025: R$ 275.602,41 (duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e dois reais e quarenta
e um centavos ).

Destacamos que houve uma diferença  de 24,52% entre os valores es:mados
pela Diretoria de Registro Financeiro (DIRFI) e os valores previstos por esta área técnica, no primeiro
exercício, e nos exercícios seguintes, aproximadamente, uma diferença de 27,64% entre os valores

[...]

A esFmaFva de impacto financeiro foi elaborada pela Diretoria de
Registro Financeiro (DIRFI), desta Pasta e apresentou o cálculo da
despesa, conforme a Planilha de Impacto Financeiro (103882013),
considerando a previsão de gasto a parDr de janeiro deste
exercício, a qual alcançou os valores abaixo: 

2023: R$ 202.290,00 (duzentos e dois mil, duzentos e noventa reais
);

2024: R$ 208.996,56 ( duzentos e oito mil, novecentos e noventa e
seis reais e cinquenta e seis centavo);

2025: R$ 215.916,87 ( duzentos e quinze mil, novecentos e
dezesseis reais e oitenta e sete centavos).

A fim de validar os cálculos apresentados pela DIRFI, esta unidade
elaborou a esFmaFva de impacto financeiro, conforme consta na
Planilha de Impacto Financeiro (104039903),  obtendo-se os
seguintes montantes, com previsão de gasto a parDr de
janeiro deste exercício:

2023: R$ 251.895,77 ( duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e setenta e sete centavos);

2024: R$  266.741,47 ( duzentos e sessenta e seis mil, setecentos e
quarenta e um reais e quarenta e sete centavos);

2025: R$ 275.602,41 (duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e
dois reais e quarenta e um centavos ).

Destacamos que houve uma diferença  de 24,52% entre os valores
esFmados pela Diretoria de Registro Financeiro (DIRFI) e os
valores previstos por esta área técnica, no primeiro exercício, e
nos exercícios seguintes, aproximadamente, uma diferença de

[...]

despesa, conforme a Planilha de Impacto Financeiro (103882013),
considerando a previsão de gasto a parFr de janeiro deste
exercício, a qual alcançou os valores abaixo: 

2023: R$ 202.290,00 (duzentos e dois mil, duzentos e noventa reais
);

2024: R$ 208.996,56 ( duzentos e oito mil, novecentos e noventa e
seis reais e cinquenta e seis centavo);

2025: R$ 215.916,87 ( duzentos e quinze mil, novecentos e
dezesseis reais e oitenta e sete centavos).

A fim de validar os cálculos apresentados pela DIRFI, esta unidade
elaborou a esFmaFva de impacto financeiro, conforme consta na
Planilha de Impacto Financeiro (104039903),  obtendo-se os
seguintes montantes, com previsão de gasto a parFr de
janeiro deste exercício:

2023: R$ 251.895,77 ( duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e setenta e sete centavos);

2024: R$  266.741,47 ( duzentos e sessenta e seis mil, setecentos e
quarenta e um reais e quarenta e sete centavos);

2025: R$ 275.602,41 (duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e
dois reais e quarenta e um centavos ).

Destacamos que houve uma diferença  de 24,52% entre os valores
esFmados pela Diretoria de Registro Financeiro (DIRFI) e os
valores previstos por esta área técnica, no primeiro exercício, e
nos exercícios seguintes, aproximadamente, uma diferença de